[9:20b] Num dicit figmentum ei qui finxit

Vas fictile contentum est sua sorte, nec causatur contra opificem suum, quemadmodum autem in manu, et potestate est figuli, itidem et nos in manu sumus dei, qui fingit in domo sua, vasa in honorem alia, in contumeliam alia, argentea, et aurea, lignea, et testacea, quemadmodum illi fuerit visum. Sicut Hier. ait. Nunquid non sicut figulus iste potero vobis facere domus Israel, ait dominus? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos domus Israel in manu mea. Proinde vasa irae, id est, impii, caeci et scelerati omnes deplorandi magis sunt piis, quam devovendi, etiamsi honoribus, ac divitiis ad momentum affluerint, quippe qui sunt vasa irae divinae, ad interitum apparatus, sicut Pharao. Econtrario piis in mediis etiam afflictionibus et erumnis gaudendum, quippe qui sunt vascula ad misericordiam praeparata, quae oportet igne impiorum excoqui, ut probatio fidei illorum multo sit spectatior auro, quod per ignem exploratur.

[9:21] An non habeat

Quasi diceret: Similiter autem et deus per spiritum suum operatur bona in vasculis misericordiae, id est, fidelibus, mala autem per spiritum Satanae in filiis irae, id est, impiis, Nam ille agit in filiis immorigeris, ut ait ad Ephe.

Otrs arguments ir no miesas sprieduma cilvēka, kuram ciets šķiet dievišķās priekšzināšanas spriedums, proti, vai tad tā Dieva griba, lai mēs grēkojam, ja galu galā gan labā, gan ļaunā ir cēlonis, un ja viss saskaņā ar viņa gribu un priekšzināšanu notiek, kad mūs vaino, kad ļaunos soda? Ja tiešām pats viņus nocietināja, kam iebilst nevar, šādam jautājumam tā kā stulbam un bezdievīgam atbild caur līdzību, un, izsmej cilvēciskā sprieduma sagrābto, ka nevar atrast nekādu Dieva darbu saprātīgumu, kā ir sacīts Sakāmvērdos: Visu Kungs darbina savai reizei, pat ļaundari posta dienai!⁸³ Jo iznes priekšā dusmu traukus, bezdievjus, lai caur tiem žēlsirdības trauciņus, tas ir, dievbijīgos vingrinātu. Gluži kā caur ēģiptiešiem Israēli. Tādējādi, lai žēlsirdība skaidrāk atspīdētu izredzētajos un tiesāšana pie atmestajiem, un lai priedātos beidzot taisnie, kad redzēs atriebību, un, lai mazgātu rokas grēcinieka asinīs, kā sacīts Ps. 57⁸⁴.

Māla trauks ir mierā ar savu likteni, nedz ceļ iebildumus pret savu meistarū, ja jau ir podnieka rokās un varā, tāpat arī mēs esam Dieva rokās, kurš savā namā rada traukus kā godam, tā citus negodam, gan sudraba un zelta, gan koka un māla, kā vien viņam šķiet labi. Tāpat kā Jeremija saka: Vai tad kā podnieks jums vienmēr nevarēšu uzcelt Israēla namu, jautā Kungs? Lūk, tāpat kā māli ir podnieka rokās, tā jūs, Israēla nams, manās rokās.⁸⁵ Tādēļ dusmu trauki, tas ir, bezdievji, visi aklie un noziedzīgie ir vairāk apraudāmi dievbijīgiem, nekā pielūdzami, ja arī ar godiem un arī bagātību veiksmes brīdī, īstenībā kas ir dievišķo dusmu trauki, kas sagatavoti pazušanai kā faraons. Pretēji, dievbijīgiem arī pašā ciešanu un pārbaudījumu laikā darīs uz prieku, kas tomēr ir trauciņi sagatavoti žēlastībai, kurus ir atbilstīgi ar bezdievju uguni izcepināt, lai viņu ticības pārbaude būtu daudz redzamāka par zeltu, kas caur uguni tiek pārbaudīts.